CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 221/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal, através das Secretarias Municipais de
Assistência Social e Obras e Infraestrutura possam realizar um amplo estudo para a
implementação de um projeto de habitação social.

A mencionada ação justifica-se por diversos fatores, os quais cito os
seguintes:

• Alto custo dos lotes em nosso Município;
• Alto custo da construção civil;
• Pequeno poder aquisitivo de nossos municípios, haja vista que hoje no

Município as pessoas que possuem renda superior a 1 salário mínimo, são a

minoria;

Neste sentido, busca-se então que o Município possa dispor de imóveis de

sua propriedade que não são utilizados para nada, com a intenção de abrir caixa

para a aquisição de um imóvel grande, na área urbana ou de expansão urbana do

Município para a construção de moradias populares.

Ademais, resta salientar que muitos sofrem também com o alto custo de

aluguéis praticados aqui, fato que levam diversos munícipes a passarem

dificuldades, fato que seria em parte resolvida com a implementação do projeto

aludido.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2023.

Rodrigo d la àntos Silva

ereador

Site www.entrenosdeminas mg.leg.br 1 E-mail: camarae,;entrenosdeminas mg.leg br